2º Quæ referuntur ab eodem Vincentio Lirinensi de innumerabili et fidelium et episcoporum multitudine, « quos velut quedam bellona aut furia, cuncto prius omnium imperatore, » vexabat Ariana hæresis, hæc patet faciunt corumdem in fide catholica invictam constantiam : « Tunc, inquit, temeratae coniuges, depulatae viduae, profanatae virgines, monasteria demolita, disturbati clerci, verberati levitæ, acti in exilium sacerdotes, oppleta sanctis ergastula, carcères, metallæ : quorum pars maxima, interdictis urbibus protrusæ atque extortæ, inter deserta, spe luncas, feras, saxa, nuditate, fame, siti affetti, contriti, et tabefacti sunt. » Common. 4, cap. 6.

Nonne igitur ex carcerebus, ex desertis, ex speluncis crumpabant undique ingeminatae voces, quibus inconcessum fidem prædicantibus partis maximæ episcoporum ac fidelium, totus personaret christianus orbis?

3º Significatum si voluisset Vincentius à maximâ vel à majori episcoporum parte deser tam aliquando fuisse Nicænam fidem, ipsius testimonio et auctoritati procul dubio anteponendum esset testimonium et auctoritas sancti præsertim Athanasii, et Luciferi Calaritani ad augendum propensionis, quam ad minuendum lapsorum crimen ac numerum : frequentibus etiam synodis quæ habitare sunt ad causam lapsorum Ariminii episcoporum dijudicandam, declaratur, quantum emineret præsulm multitudine, qui furoribus fraudibus que Arianorum fortiter obstiterant. Hæc nunc argumenta indicare sat est, distinctè exponna ubi de infallibilitate Ecclesie.

ARTICULUS IV.

DE APOSTOLICITATE ECCLESIE CHRISTI.

Apostolicam quæ se dixerit Christi Ecclesia, necesse est 1º ut illa possit originem suam ad Apostolos Christumque Apostolorum magistrum et dominum referre; 2º ut polleat pastorum, ac proinde ministeri spiritualis continuâ successione; 3º ut ejusdem pastores legitimam sibi jure ac meritò vindicare possint missionem; 4º ut doctrinam profiteatur ab institutionibus Apostolorum non alienam, non degenerem.

Apostolicitate, quam expositum, prædicta est Ecclesia Christi.

1. Necesse est, ut ad Apostolos et ad Chri-

stum suam certò referat originem, ea quæ haberit debeat vera Ecclesia. Hic de conditione sic optimè Tertullianus, de Præscript. c. 29 : « Apostoli Ecclesiæ apud unanquamque civitatem condiderunt, à quibus traducem fidem et semina doctrina ceteræ exinde mutuata sunt, et quotidiè mutuantur, ut Ecclesiæ flant, ac per hoc et ipsæ apostolicæ deputantur, ut soboles apostolicarum Ecclesiæ : itaque tot ac tanta Ecclesia, una est illa ab Apostolis prima, ex quâ omnes. »

Ecclesiæ suam, sicut antequam pro nostrâ moreretur salute, promiserat Christus, ita suscitatus à mortuis, ædificandam constitutam curavit, speciali nulli afixam loco, totumque per orbem propagandam ; Petro et ex teris Apostolis contulit potestatem omnem quam adducendis ad fidem, colligendis unam in communionem, dirigendisque ad salutem populis, jam ab initio destinaverat ; particulares omnes Ecclesiæ ortu præcessit Hierosolymitanæ ; multis deinceps apud gentes fundaverunt Apostoli : Antiochenam, Romanam (æternarum caput), Alexandrinam, Corinthianam, Ephesinam, etc. Ecclesiæ illæ omnes communione individuâ devinctæ, in unam et universalem coalescebant Ecclesiæ ; hæc simplici expositione perspectum est, Ecclesiæ nullam dici posse apostolicam, nisi vel ab aliquo ex Apostolis fundata sit, vel alicujus constitutæ ab Apostolis Ecclesiæ surculus acribus, seu velut genuina soboles reputari possit.

II. Ecclesia Christi pollet non interrupta pastorum ac proinde ministerii ecclesiastici successione. In hæc assertione quâ premuntur omnes hæretici, aliquandiu immorandum est.

ARGUMENTUM PRIMUM. — Ad naturam et constitutionem Ecclesiæ pertinet pastorale officium; atqui nullo unquam tempore descrevere potest Ecclesia (quæ profectò absque sui naturâ et constitutione stare nequit); ergo nunquam abrumpetur in Ecclesia pastoralis muneric successio.

Rojasce argumenti prima propositio evidenter demonstratur Scripturae testimoniis : Ecclesia sacræ in codicibus ovili comparatur. Joann. cap. 10, v. 16 : *Alias oves habeo quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere.* Post resurrectionem suam Christus dum conversaretur cum Apostolis, Petrum sic allocutus est : *Pasce agnos meas, pasce oves meas. Ipse dedit,* inquit S. Paulus ad Ephes. 4, *ipse dedit*

quosdam quidem Apostolos, alios prophetas, alios Evangelistas, alios pastores et doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerii, etc. Ad ea accedit huc ejusdem Apóstoli admotio : Attendebo vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo, Act. Apost. cap. 20.

Argumenti secunda pars, nunquam futurum esse ut deficiat Christi Ecclesia, haud minus claris inititoris testimoniis. Nilul apertius verbis illis, quibus post editam à S. Petro divinitatis ejus confessionem, illum compellavit Apostolum : *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portare inferi non pravaeabim aduersaria eam, Matth. c. 16.* Generale est hoc promissum; nulla circumscriptum est differentia temporum; cum firmissimo servanda in perpetuum Ecclesiae proposito conjuncta est in Christo summa sapientia, illimitata potestas : transeat cælum et terra, verba ejus non prateribunt. Matthæi cap. 28, v. 20, ita Christus alloquitur Apostolos : *Euvites ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis, et ecce ego vobissem sum usque ad consummationem seculi.* Eà voce, *consummatio seculi*, solus ex Evangelistis usus est S. Matth., et quicquid illam usurparvit, toties eadem significatum voluit finem mundi, ut videre est cap. 15, v. 29 et 40; cap. 24, v. 3, collato cum versibus 30 et 51 ejusdem capituli. Duraturam usque ad iudicium Ecclesiam ne ipsis unquam iniciati sunt Protestantes : utrum verè aliquando latuerit, aut ita latere possit, ut audiiri nequeat. Hoc de capite non sibi semper consenserunt, eorumque inconstitutianam multiplicemque variationem exposuit more suo dilucide et solidè doctissimus Bossuetius lib. 2 Variat. cap. 15. Commentum illud de occulta Ecclesiâ, hâc ipsâ probatione quam versamus, omnino exploditur; namque, ut demonstratum est, ad naturam et constitutionem Ecclesiæ pertinet ministerium pastorale. Unde à S. Cypriano definitur Ecclesia : « Plebs sacerdoti adunata, et pastori suo grex adhærens. » Epist. 69 ad Papinianum. Hinc ab eodem scriptum est : « Scire debet episcopus in Ecclesiâ esse, et Ecclesiam in episcopo, et si quis cum episcopo non sit, in Ecclesiâ non esse. » Nonne et assignant protestis Ecclesiæ Protestantes, veram doctrinæ prædicationem legitimamque sacramentorum

administrationem, quæ munera non omnibus indiscriminatim attribuunt? Hoc autem ipso indubitanter ostenditur nullâ unquam ætate absconditam esse veram Ecclesiam : quo enim pacto latere possit hominum congregatio, cui ad compirandam salutem adjungere sese populi omnes teneantur : apud quam semper vigeat externa fidei professio, prædicatio verbi, sacramentorum usus naturâ suâ visibilium sub regimine legitimorum pastorum? Hinc meritò dixit S. Augustinus : « In nullum nomen religionis seu verum, seu falsum coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculorum, vel sacramentorum visibilium consortio colligentur. » (Lib. 19 contra Faustum.)

ACCUMENTV II. — In Scripturis utriusque Testamenti Ecclesia Christi vocatur regnum, ibidemque asseritur, varias inter mundi tempestates illud non esse intermittendum : hic sequitur pastoralis perpetuas ministerii.

Isaiae cap. 9 : *Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis : et factus est principatus super humerum ejus, et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri seculi, princeps pacis : multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis : super solium David, et super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud, et corroboret iudicio et iustitia à modo et usque in sempiternum.* Testimonium illud confirmatur istis angelî verbis beatam Virginem allocutis : *Ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus, Iesum : hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit in d. mo Jacob in aeternum, et regni ejus non erit finis.* (Luc. cap. 1.) Danielis cap. 2, commemoratis quatuor regnum Babylonici, Persici, Macedoniani et Romani successione atque excidio, sic pergit Propheta : *In diebus autem regnum illorum suscitabit Deus cœli regnum quod in aeternum non dissipabitur, et regnum ejus alteri populo non tradetur.* Cap. 7 : *Aspiciebam ego in visione noctis, et ecce cum nubibus cœli quasi filius hominis veniebat, et usque ad antiquum dierum pervenit, et in conspectu ejus obtulerunt eum, et dedit ei potestatem et honorem et regnum, et omnes populi et tribus et linguas ipsi servient : potestas ejus potestas aeterna quæ non auferetur, et regnum ejus quod non corrumpetur.*

Conspirantibus illis testimonii quæ mutuam sibi lucem asserunt, manifestè designatur Messiae regnum, quod sit ab eodem in terris obtinendum, confirmandum, corroborandum in iudicio et iustitia usque in sempiternum; quod

quidem regnum, cum non sit terrenum ac temporale, aliud esse non potest ab Ecclesia Christi : ea proinde non dissipabitur, non corruptetur ; neque magis potest pastorali carere ministerio, quam regnum recte institutum, benè moderatum, destitui regendis idonea populis auctoritate.

ARGUMENTUM III. — Jam de perpetuâ pastorum Ecclesiae successione audiantur ipsi qui primis Ecclesiae seculis floruerunt Patres quibus ignotum fingere primariam Ecclesiae constitutionem, nimis foret temeritatis et arroganter. S. Irancus postquam admonuit illis esse « obediendum presbyteris, qui successione nem habent ab Apostolis, et cum episcopatûs successionis, charisma veritatis certum accepterunt, » addit : « Reliquos verò qui absunt à principali successione, et quo cumque loco colliguntur, suspectos habere, vel quasi hereticos et malae sententiae. » Tertullianus, de Prescriptionibus adversus hereticos, cap. 32 : « Si que audent se interserere ætati apostolicae, ut ideò videantur ab Apostolis traditæ, quia sub Apostolis fuerunt, possumus dicere : Edant ergo origines suarum Ecclesiarum, evolant ordinem suorum episcoporum, ita per successiones ab initio decurrentem, ut primus ille episcopus aliquem ex Apostolis vel apostolicis viris, qui tamen cum Apostolis perseveraverint, habuerit auctorem vel antecessorem : hoc enim modo Ecclesia apostolica sensus suos deferunt. » S. Cyprianus, epist. 27 : « Inde per temporum et successione viceps, episcoporum ordinatio et Ecclesiae ratio occurrit, ut Ecclesia super episcopos constitatur, et omnis actio Ecclesiae per eosdem episcopos gubernetur. »

ARGUMENTUM IV. — Rationibus theologicis adstrui quoque potest perpetua illius pastorum successionei necessitas, qua depropmis mox testimoniis declarata est : hæc enim si deficeret aliquando successio ministerii, tum haberetur Ecclesia tanquam sine nautâ navis, sine cultore tellus, gressus sine pastore, res publica sine rectore et administris justitiæ. In societate nihil cogitari potest anarchia deterrimus, quam jure dixeris legum peremptricem, discordiarum fomitem, scelerum et calamitatum inexhaustam scaturiginem. Nec in regno graviorem quam in religione stragem procrearet cessatio vel intermissione debiti regiminis : utriusque aptari potest hæc Salomonis sententia : *Ubi non est gubernator, populus corruet*, Proverb. cap. 11, v. 14. Lethalem hanc sortem quis

crediderit Ecclesie aliquando subeundam, nullâ præsentium præcunte revelatione, quæ tam perniciosa hanc rerum conversionem ac perturbationem præannuntiaverit; immo aperitis obstantibus quæ retulimus, perpetuitatem ministerii ecclesiastici asserentibus testimoniis.

Tam arctè, tam evidenter conjuncta est cum Ecclesiae naturâ et constitutione pastorale ministerium, eam ut connexionem in sua fidei professione sic enuntient Protestantes, art. 26 : « Or, parce que nous ne jouissons de Jésus-Christ que par l'Evangile, nous croyons que l'ordre de l'Eglise, qui a été établi en son autorité, doit être sacré et inviolable, et partant que l'Eglise ne peut subsister, sinon qu'il y ait des pasteurs qui aient la charge d'enseigner, lesquels on doit honorer et écouter en révérence. »

Cum igitur, articulo 31, profiteantur posse aliquando abruptum statum Ecclesiae, atque tum opus esse ut à ruinâ et lapsu excitetur, tum similes se præbent hominibus, qui naufragantes, quidquid subsidii occurrere videantur, fallente specie præcipitanter arripiant.

III. Ad Ecclesiae apostolicitatem necesse est ut legitimâ missione pastores illius muniantur: necessitatem missionis ad obœunda ministerii ecclesiastici munera solus ille negaverit, qui pudoris ac religionis sensum omnem excusserit. Nonne irridetur et abhiceretur turpiter, qui principe neque per seipsum, neque ullo modo mandante aut approbante, dominus regiae munitiones fidenter et arbitratu suo usurparet? quantò magis ille reprobandus qui Deo non vocante, non mittente, dispensatorem mysteriorum Dei et Christi ministerium exhibere se in Ecclesie quæ domus Dei est, seu in spirituali regno Christi voluerit?

Ordine suo, non arbitrio nostro dona sua dividit supremus omnium moderator Dominus: in Ecclesie, sicut humano in corpore, membra omnia non eundem actum habent, at veribus utamur Apostoli, non omnes ad omne officiorum genus vocamur à Deo : ad ministerium ecclesiasticum requiritur auctoritas, requiritur gratia; utraque pendet à liberis providentia divinæ decretis: quid ergo existimandum de homine qui absque missione Deo probata, vellet fungi legatione pro Christo, prædicare verbum, confidere sacramenta, cæteraque munera ecclesiastici ordinis capessere?

Necessitati missionis, ad ea inprimis quæ ad

cultum Dei attinent animarumque regimen et salutem , suffragantur utriusque Testimenti scripturarē : omnibus erat interclusus ad sacerdotium aditus , qui non essent oriundi ex stirpe Aaron ; hinc severē castigati qui postpositā istā lege , sacerdotale aliquod munus sibi arrogarent , ut patet exemplis Core , Daathan et Abiron , ipsiusque postea regis Oziae . Incredat eos graviter Deus , qui ipsis injussu , instituendos informandosque populos ejus nomine suscepit . Audiatur Apostolus gentium de ministris Evangelii : *Quomodo ergo invocabunt in quem non crediderunt ? Aut quomodo credent ei quem non audierunt ? Quomodo autem audient sine praedicante ? Quomodo verò predicatorū nisi mittantur ?* (Ad Romanos , c. 10.) De ipsisomet Christo ita testificatur idem apostolus : *Nec quisquam sumit sibi honorem , sed qui vocatur à Deo tanguam Aaron : sic et Christus non semetipsum clarificavit ut pontifex fieret , sed qui locutus est ad eum : Filius meus es tu , ego hodiè genui te .* (Ad Hebr. c. 5 , v. 4.)

IV. Oportet ut doctrinam Ecclesia profiteatur à doctrinā Apostolorum non alienam , non degenerem . Conditionem hanc esse prorsū necessariam constituerū ultrò Protestantes et alii Romane desertores communonis ; cuius quidem criminandae ansam pugnaciter inde arripiunt . Testimonia proferunt ex apostolicis scriptis decepta , quæ more suo interpretantur : ideòque conantur persuadere , apostolorum doctrinæ adversari Ecclesiam Romanam , nec proinde posse illam , jure apostolicam nuncupari : viam discussionis non refugimus ; eam datâ occasione decurrunt catholici theologi , ut videre est tot in elucubratis polemiciis operibus ; verum hic contendimus frustra laborandum in perscrutandis et contorquendis Apostolorum scriptis , si aliunde constet doctrinam quæ tribueretur Apostolis , non ita fuisse propagatam et ad nos usque transmissam , ut novitatis nota meritè careat ; tum viâ prescriptionis asserimus , Ecclesiae apostolice doctrinam nullius novitatis , nullius veræ mutationis , jure insimulari et redargui posse : haud leviter haec dō sunt tractanda , in quibus , ubi agitur de notis Ecclesiæ , positus est verus de apostolica doctrinā questionis status .

1º Apostolica haberi non potest illa doctrina quam constiterit non esse ita propagatam et ad nos usque transmissam , ut novitatis nota meritè careat . Falsitatis argumento esse novitatem monuerunt Apostoli : *O Timothee , in-*

quit S. Paulus , depositum custodi , devitans profanas vocum norvitates , et oppositiones falsi nominis scientiæ : quem in locum extat eximium Vincentii Lirinensis commentarium : « Quid est , ait , depositum ? Id est quod tibi creditum est , non quod à te inventum ; quod acceperisti , non quod excogitasti ; rem non ingenii , sed doctrinæ ; non usurpatiōis privatae , sed publicæ traditionis ; rem ad te perductam , non à te prolatam ; in quā non auctor debes esse , sed custos ; non institutor , sed sectator ; non ducens , sed sequens . » (Common. 1 , cap. 27.) Si eodem in capite concludit : « Per te posteritas intellectum gratuletur , quod ante vetustas non intellectum venerabatur : eadem tamen qua didicisti ita doce , ut cùm dicas novè , non dicas nova . »

Nervosè argumentum istud tractavit Tertullianus , de Prescriptionib⁹ aduersus hereticos , cap. 29 : « Ante in omnibus veritas antecedit , post rem similitudo succedit : ceterū satis ineptum , ut prior in doctrinā hæresis habeatur , vel quoniam ipsa est quæ futuras hæreses cavendas prænuntiabat . » Idem contra Marcionem , lib. 4 , cap. 4 : « In summū , si constat id , verius quod prius , id prius quod ab initio ; id ab initio quod ab Apostoli : pariter id quoque constabit , id esse ab Apostolis traditum , quod apud Ecclesias Apostolorum fuerit sacrosanctum . »

Quā ratione novitatem ac mutationem excludat doctrina Ecclesiæ , exponit illustrissimus Bossuetius , propositis artissimè sibi cohærentibus quatuor principiis : propria ipsius verba præstat exscribere : « La doctrine de l'Eglise catholique consiste en quatre points , dont l'enchaînement est inviolable : l'un , que l'Eglise est visible ; l'autre , qu'elle est toujours ; le troisième , que la vérité de l'Évangile y est toujours professée par toute la société ; le quatrième , qu'il n'est pas permis de s'éloigner de sa doctrine . Le premier point est fondé sur un fait constant : c'est que le terme d'Eglise signifie toujours dans l'Ecriture , et ensuite dans le langage commun des fidèles , une société visible : les Catholiques le posent ainsi , et il a fallu que les Protestants en convinssent . Le second point , que l'Eglise est toujours , n'est pas moins constant , puisqu'il est fondé sur les promesses de Jésus-Christ , dont on convient dans tous les partis . De là on a inféré très-clairement le troisième point , que la vérité est toujours professée par la société de l'Eglise : car l'E-

Eglise n'étant visible que par la profession de la vérité, il s'en suit que, si elle est toujours, et qu'elle soit toujours visible, il ne se peut qu'elle n'enseigne et ne professe toujours la vérité de l'Évangile. D'où suit aussi clairement le quatrième : qu'il n'est pas permis de dire que l'Eglise soit dans l'erreur, ni de s'écarte de sa doctrine ; et tout cela est fondé sur la promesse qui est avouée dans tous les partis, puisqu'enfin la même promesse, qui fait que l'Eglise est toujours, fait qu'elle est toujours dans l'état qu'emporte le terme d'Eglise, par conséquent toujours visible, et toujours enseignant la vérité : il n'y a de plus simple, ni de plus clair, ni de plus suivi que cette doctrine. » (Varlat. lib. 45, cap. 3.)

Hic invictè principiis eliminatur ab Ecclesiæ doctrinâ mutatio et novitas quæ tot ab ipsis Apostolorum temporibus invexit atque confavit hereses.

2^e Viâ præscriptionis asserere promptum est Ecclesiæ apostolicae doctrinam, nullius novitatis, nullius vera mutationis insimulari posse et redargui. Hanc viam tenuere antiquissimi auctores ecclesiastici. S. Irenæus adversus hereses, lib. 3, cap. 3 : « Traditionem Apostolorum in toto mundo manifestatam in omni Ecclesiâ adest respicere omnibus qui vera volunt videre : et habemus annumerare eos qui ab Apostolis instituti sunt episcopi in Ecclesiâ et successores eorum usque ad nos. »

Tertullianus de Prescriptionibus, c. 21 : « Proinde omnem doctrinam quæ cum illis Ecclesiis matricibus et originalibus fidei conspiret, veritati depudetam, sine dubio terentem quod Ecclesiæ ab Apostolis, Apostoli à Christo, Christus à Deo accepit : omnem verò doctrinam de mendacio præjudicandam, quæ sapiat contra veritatem Ecclesiârum et Apostolorum, et Christi et Dei. Tantam vim intessem conscienti apostolicarum Ecclesiârum testimonio, ut non nisi per summam repellenter injuriam, vehementi hâc inductione jam à nobis memorata, defendit idem auctor : « Ecquid verisimile est ut tot ac tanta (Ecclesiæ) in unam fidem erraverint ? Nullus inter multos eventus ursus est exitus variâsse débuerat error doctrinæ Ecclesiârum : ceterum quod apud multos inventitur non est erratum, sed traditum. » (De Prescriptionib. cap. 28.)

Generale hoc placitum urget etiam poten-

tius, evolvitque enucleatius D. Papin, opere suorum tomus primi. Cujus argumentationis hæc summa est : à tempore apostolico ad nostram usque ætatem Ecclesia est unum velut corpus, unusque testis qui acceptâ et promulgatam ab Apostolis doctrinam, iugi et publica fidei professione testatam facit; Ecclesia scilicet non unam duntaxat complectitur hominum generationem : sed numero plus quam sexaginta aut septuaginta, easque sibi mutuo implicatas, complexu suo coeret : ex pueris, adolescentibus, viris ac senibus coalescit continuâ fidei unius communione, unâque veluti membrorum compage coadunatis; à singulis pueritiae, adolescentiae, virilis aetas et senectate annis computari possunt novæ totidem generationes sibi cohærentes et permixtæ : sedulò attendatur tum generationum seculi unius multitudo, mutuaque connexio, tum quæ illis intercesserunt cum præteriti seculi generationibus necessitudo, consortium, mutuaque veluti commercia : unde propter illam generationum coadunationem ac seriem jugiter affluentem, potest Ecclesia comparari magno flumini quod aquis alias aliis excipientibus, et ad mare continuâ decurrentibus, idem tamen hominum judicio, ac reipsa flumen est : potest etiam conferri cum humano corpore, quod avolantibus lapsu temporis varulis sui partibus, alisque accedentibus, non aliud et aliud censeretur substantialiter corpus.

Hac si attente considerentur, facile intellexeris, testimonio Ecclesia quæ decimo octavo viget seculo, constare de doctrinâ quam profetatur Ecclesia seculo decimo septimo : cädem ratione testimonio seculi decimi septimi comprehendam et declaratam fuisse doctrinam seculi decimi sexti, et sic quasi longo, unoque tamen funiculis multis contexto fune, ab ætate Apostolorum ad nos usque, perpetuâ concatenatione protenso permeavit apostolica doctrina.

Et verò, si quæ nunc in terris versatur Ecclesia, profiteretur ac proponeret dogma ab illis alienum quæ accepit tanquam ab Apostolis tradita, aut ideò errori patrocinaretur quia ignoraret, quam doctrinam à precedente mortalitate suscepit, aut quia reprobum illud dogma vellet dolosè et fraudulenter propinare ac tueri, vel quia statisset veterem palam executere doctrinam, atque novitatis partes quasi ex condito communique consensu adjuvare pro viribus : tertium hoc innovandi genus ne ipsi Protestantes audenter Ecclesiam Christi attribuere ignorâsse autem Ecclesiam

v. g., decimi quinti seculi, quam prosteretur et credendam proposuerit Ecclesia seculi decimi quarti, id non minus absurdum, nec minus impossibile, propter multiplicem et arctissimam quæ utriusque memorati seculi generationes in fidei unius professionem dovinxit, necessitudinem : neque enim exente uno seculo, simul intereunt omnes fidelium generationes, sed inente atque etiam progredivit subsequente seculo, versantur ut plurimæ quæ cum generationibus præcedentis ævi vixerint, eadem cum illis ut diximus, communione et professione fidei copulate.

Denique propter generationum quas indicavimus, tantam multitudinem, implicacionem, cohærentiam, fieri non potest, ut dolosè ac fraudulenter inducatur in Ecclesiam, et invalescat doctrina accepta à prædecessoribus doctrine contraria : singatur enim generationem unam, homines v. g. quadraginta annis natos inter se conspirare ad peregrinum aliquod et novum hereticumque dogma inducendum et comprobandum, nonne statim reclamarent juvenes, corundem alumni et clamarent : Nil tale à vobis antea audiavimus : longè diversam à vobis huiusmodi doctrinam; præcavendum et fugiendum monebatis novitatem; eur nos jam prohibeatis assentiri Apostolo dicenti : *Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit?* (Ad Galatas, cap. 1, v. 9.)

Ad reclamationem hanc accederent studios et patenter diversorum ordinum fidèles plurimi : neque enim probabile aut verisimile est, ut futurum omnium fidelium genus, pastores præsertim primi à secundi ordinis, repentina quasi impetu et communi suffragio, tota in Ecclesiâ approbarent, combiberent aut dissimularent inventam novam exoticamque doctrinam. Nova in Ecclesiam si importaretur doctrina, sex deprehenderentur quæ diligenter adnotavit Bellarminus, et quæ ortum progressumque haeresis inspectantibus, sponte versantur : 1º novum ipsum dogma, 2º ipsius auctor, 3º tempus quo cepit, 4º locus ubi cepit, 5º quis illud oppugnaverit, 6º exiguis aliquis cœtus unde paulatim alii accedentibus cœperit. Nullum potest Ecclesiæ dogma exhiberi, cui adaptari possint connaturalia hæc novitatis indicia.

Ad invictum aliud argumentum quod ipse adhibuit Lutherus, ad confirmandam realem Christi in Eucharistiâ præsentiam : non una altera ætate, sed ad finem usque mundi

profiteri oportet symboli apostolici hunc articulum : *Credo in sanctam Ecclesiam;* quæ fidei professio mendax foret et irrita, temporibus illis quibus ad haeresim, si fieri posset, deflecteret Ecclesia. Ad omnes pariter ætates pertinet Nicæni et Constantinopolitan symboli professio quæ agnoscunt christianæ societates : omni ergo tempore profindum est non duntaxat fuisse, sed adhuc esse apostoliæ cam Ecclesiam; ergo nec eam à doctrinâ Apostolorum unquam deficere.

Unum etiam ad eumulum accedit : perpetuò dictitant Protestantes, tenendum esse naturalem et obvium Scripturarum sensum, quem utinam non desererent : viderint quām sibi constant in effingendâ Christi Ecclesiâ, de quâ ipse dixit Christus : *Portæ inferi non prevalebunt adversus eam: si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus:* eamdem vocat Apostolus, *columnam et firmamentum veritatis.* Ad Ecclesiam visibilem et à pastoribus gubernatam pertinent coelestia hæc effata : èo tamen spectant Protestantium placita, ut incidere et quidem diuturna posse credatur tempora, quibus prodeunt ab inferorum partibus errores obtineant in Ecclesiâ : docent prædictam, nempe visibilem et conspicuum reipùs Ecclesiam, nèdum constanter audiiri oporteat, repelliri potius et reprobari quoad multa dogmata, multis potuisse ac debuisse labentibus seculis : effutre non verentur lapsam quandoque columnam illam, et humo diutissimè affixam : disjectum ac prostratum illud firmamentum veritatis, ingruentibus atque tenaciter insidentibus detestandis dogmatibus, qualia sunt, ut obloquuntur, idolatria in colendis sanctis, sacrisque venerandis imaginibus; irritatio et contemptus passionis Christi in offerendo Missæ sacrificio, etc.

Solvantur objecta. — Objicies 1º : Exagitatur doctrinæ novitas, quasi adulterina nota Ecclesiæ, et constanti orthodoxorum testimonio reprobat : attamen ætate Apostolorum multa credebantur divina fide dogmata quæ deinceps permissa sunt liberis theologorum disceptationibus : quæcumque enim revelata sunt capita doctrinæ, ea explicitè callebant Apostoli, quos sic erat allocutus ipse Christus : *Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem,* Joann. cap. 16, v. 13. A Spiritu sancto sic eruditabantur Apostoli, ut quā perfundentur scientiâ veritatis, ea manaret universam in Ecclesiam, communicata cum pastoribus quos instituerent; multa autem

nunc credenda profitemur, que olim absque dispensio fidei et salutis vocari in dubium aut etiam negari potuerint : sunt enim fidelium venerationi propositi, qui negaverint, animas quibus nihil luendum superest, post discessum à corpore, statim in colum recipi : sunt alii pariter in sanctis numerati qui non posse confici et conferre ab hereticis baptisma docuerint : alia possent proferri exempla mutationis inductæ, in professionem catholicæ fidei : in ea igitur constantianæ ac perpetuitatem necessariò non postulat enuntiata in symbolis Niceno et Constantinopolitano apostolicitas.

Resp. : Accuratio ut diluat propria obiectio, explicatu non admodum facilis, distinctè definendum est quid sit implicita, quid sit explicita fides. Explicita fides illa est quæ fertur in dogma de quo tunc cogitatur, ita ut illud sit objectum proximum in quo supernaturalis cadat assensus fidei, sive expressè, sive involutiè hoc idem dogma fuerit in semetipsò revelatum : diximus, sive expressè, sive involutiè, revelatum sit : quod enim obscurè vel in alio revelatum est, id potest deinceps viâ auctoritatis, vel discussionis evoli et explanari, atque sic evolutum et explanatum explicita fide credi, ut revelata expressè dogmata. Fides implicita dicitur, quando in eo quod creditur ita involvuntur alia, ut lateat quæ et qualia sint, tūm quā ratione in illo contineantur.

Illa autem fides diversimodè haberī potest : ratione motivi ; dum enim fide supernaturali, ac propter auctoritatem Dei revelantis, vel unus creditur fidei articulus, ceteri omnes implicitè creduntur, cùm ad eos omnes extenderunt unum et idem illud motivum, sicut dum ex charitate motivo penitens vel unum expressè detestatur mortale peccatum, alia etiam horrescit omnia : at verò dum negatur aut adducitur in dubium vel unus fidei articulus, abjectur simul de omnibus aliis divina fides : hinc non nisi humanam fidem habent heretici. Obiunet quoque implicita fides, dum aliqua supernaturali assensu creditur generatim dogmatum collectio, quorum multa ignorantur à credente : sic rusticus dum indistinctè et quasi conglobatus credit quidquid revelaverit Deus, et credendum Ecclesia proposuerit, credit implicitè omnia fidei dogmata, catholicam omnem veritatem. Denique fide implicita creditur dogma induxisse connexum cum aliquo dogmate explicitè credito, cuius ignoretur vel tunc attendatur arctissima haec cum altero con-

junctio : v. g., qui Christum Jesum credunt Deum esse simul et hominem, credunt implicitè duas inesse illi voluntates, divinam et humanam, licet forte tunc de duabus non cogitent voluntatibus : qui tamen sie crederet aliquod dogma, cum alio expressè cognito intrinsecè connexum, non pareret assensum divinæ fidei, licet supernaturalem, nisi dogma ita connexum, esset aliounde immediate revelatum, ut sunt duæ Christi voluntates.

Prælibata implicitæ et explicitæ fidei definitione, quasdam statuemus propositiones quæ planam sternent viam afferendæ responsi.

PROPOSITIO PRIMA. — *Ab initio generis humani eadem semper fuit implicita fides.*

Quicumque divinā crediderunt fide, seu propter Dei revelantis auctoritatem aliquod dogma, illi omnes, quæcumque jam revelaverat Deus, aut esset revelaturus, crediderunt implicitè, quia proprium divinæ fidei motivum porrigitur ex seipso ad omnia revelata aut revelanda.

Præterea in illis qua explicitè semper credita sunt, continebatur implicitè quæcumque ad fidem spectant : tota enim per se fidei materia revocatur ad cognitionem mysteriorum Dei ut Deus est, et Christi ut redemptor est : quod quidem indicatur isto Evangelii pronuntiato : *Hoc est vita æterna, ut cognoscatis solum Deum verum, et quem misisti, Iesum Christum.* Joan. c. 17, v. 3. Act. Apost. cap. 4, de Christo dicitur : *Non est aliud nomen sub caelo datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri.* Ad Hebreos Epist. cap. 4, v. 6, legere est : *Credere enim oportet accidentem ad Deum unum, et inquietibus se remunerator sit.*

Tali autem fide quæ semper fuit ad salutem necessaria, credebatur implicitè et quoad substantiam, quidquid divinitus jam revelatum fuerat, aut esset revelandum de providentia divina ad salutem humanam consilii et operibus, tūm de Incarnatione Verbi, Deique hominis facti unicæ personæ, duplice naturæ, duplice voluntate, laboribus, morte, gloriæ, etc. Fides ipsa in sanctissimam Trinitatem continebatur implicitè in fide explicità de Deo infinitè perfecto, cùm ad infinitam nature divinæ perfectionem interna pertineat divinitate exhibrienda processionibus fecunditas. Hinc de fidelibus christianis legis dixit Apostolus : *Habentes eundem spiritum fidei*, quam scilicet habuerunt qui adventum Christi antecesserant. Hinc dictum est à S. Augustino : « Tempora variata

sonus, non fides : mutatus est sonus verbi
et senectus aut senit : tamen eadem fides utros-
que (Christianos eorumque antecessores),
conjugit > Tractatu 45 in Joannem. Vide
etiam S. Augustinum, lib. 18 de Civitate Dei;
tam et S. Irenaei lib. 4 aduersus heres, cap.
15. Quapropter assurerunt Patres posuisse ab
initio mundi fideles omnes appellari Christianos.
Euseb. lib. 1 Hist. cap. 4; S. Epiphan.
Haeres. 66. Ergo eadem semper fuit fides im-
plicita, et quoad substantiam, tum in lege que
dicitur naturæ, tum in lege Mosaicæ, tum impri-
mis à tempore Apostolorum.

Propositio II. — *Sunt multa dogmata quoram
explicata fides non semper fuit æquatis.*

Observari quidem potest viguisse apud aliquos qualibet mundi state in Ecclesiæ explicita fidem præclpuorum religionis dogma-
tum : hæc fide mysteriorum donatum fuisse
Abraham indicat ipse Christus his verbis :
Abrahæ exultavit ut videret diem meum : sicut et genitus est. De Moyse testatur Apostolus :
Majores, inquit, diximus astinus thessaro Egyptiorum, impropterum Christi. Ad Hebreos,
cap. 11. De David Phariseos sic interrogat
Christus : *Quomodo ergo David in spiritu vocatum (Salomonem) Dominum dicens : Dicit Dominus Dominus meo?* Math. cap. 22, v. 43 et 44.
De ceteris sanctis prophetis idem affirmari
potest, et prestantibus quibusdam aliis pietate
viris.

At probari nihil attinet (ad eo perspicue-
rum est), multò plura in evangelicâ lege, explicita
fide credenda, proposita fuisse, quam ante
adventum Christi, cùm tam multa uberioribus
ipse revelationibus explicaverit, quarum depositum
tradidit Ecclesiæ ; hec autem labentibus
temporibus multa expressè definienda curavit,
atque explicita fide tenenda proposuit, que ante
impietatem duntaxat credebantur, qualis est
valor baptismi ab hereticis ritè collati, con-
cessa statim post mortem visio intuitiva justis,
quibus nihil lucidum superest, etc. Nec tamen
ab Ecclesiæ definito nova procunduntur dog-
mata fidei ; distinctè profert, que in seipsis
quidem pertinebant ad fidem, utpote divinitutis
revelata, sed quorum revelatio ad pariendam
explicitam fidem, explicatione indigeret ; unde
priusquam decernat ac definit Ecclesia, tam
studiosè pervergit, quid Scripturis, quid tradi-
tione contineat : post tempus Apostolorum,
nullæ facta est revelatio quæ augentur
publicum fidei depositum : ad illud enim per-

tinere non censentur privatæ revelationes
quantumlibet inconcussæ, atque divinæ fidei ab
illis credendæ quibus sufficienter affluerint.

Hinc præclara illa Vincentii Lirisensis effa-
ta : « Christi Ecclesia, sedula et casta deposi-
torum apud se dogmatum custos, nihil in his
unquam permittat, nihil minuit, nihil addit :
non ampetat necessaria, non apponit super-
flua, non usurpat aliena : sed quæ industriâ
hoc unum studet, ut vetera fideliſter sapien-
terque tractando, si quæ sunt illa antiquitatis
informata et inchoata, accuret et poliat : si
quæjam expressa et enucleata, consolideat,
firmet : si quæ jam confirmata et definita,
custodiat. »

Propositio III. — *Explicita fide crediderunt
Apostoli parvumque divinitutis Ecclesiæ re-
velata sunt, et quæ non pendebat à quibusdam
factis decursu temporum contingentibus.*

1° Quidem explicita fide credidisse Aposto-
los quidquid Ecclesiæ revelatum est, omnino
constat, ipso Christi testimonio sanctum illis
ita pollicentis Spiritum : *Illi vos, inquit, docer-
bit omnia quæcumque dixerim vobis,* Joann. cap.
14, v. 26; et iterum : *Cum venerit Spiritus ille
seruitus, docebit vos omnia veritatem.* Ibid. cap.
16, v. 13.

Diximus : Quæcumque revelata sunt, nec
pendent à quibusdam factis decursu temporum
contingentibus. Sunt enim propositiones qñ
dam universales que multis complectuntur
singulares propositiones fide explicita creden-
das, quamvis iste pendat à factis quibusdam
contingentibus non revelatis ; sit, v. g., iste
syllogismus, in principiis Catholicorum : *Omne
concilium oecumenicum est infallibile ; ut
qui concilium Tridentinum est oecumenicum :
ergo concilium Tridentinum est infallibile.*
Prima hujus syllogismi propositiæ est divinitus
revelata ; secunda pendet à factis quibusdam
non revelatis : v. g., celebratum esse Tridentinum
in urbe aliquod concilium ; in illud con-
cilium covenisse sufficientem episcoporum
numerum ad universalem repræsentandam
Ecclesiam. Hæc facta particularia latè po-
tuerunt Apostolos, quibus distinctè consper-
tum erat, infallibilitate pollere omne concilium
verè oecumenicum.

Propositio IV. — *Publico omnis revelationis
thesaurum considerant nisi discipulis matri-
cibusque Ecclesiæ Apostoli.*

Nisi thesaurum illum discipulis suis, et illi-

quas fundaverunt Ecclesiae commisissent Apostoli, non esset cur ad nos usque transmitti potuisse: plura certe pastoribus Ecclesiarum exhibuerunt explicitè dogmata quā vulgo fidelium, cui tamen exponenda et explicanda curaverunt, quæ ad instruendam fidem, informandas mores necessaria, vel tunc opportuna iudicaverint. Diebus enim ac noctibus elaborabant, ut scientia salutis uniusquisque fideliūm imbuatur.

His præmissis, nihil est cur objecto impediamur arguento: 1º quidquid Apostolis revelatum est: quidquid credendum tradiderunt Ecclesiæ quas considerant, id semper, subsecutis temporibus, explicitè vel implicitè creditum est. 2º Explicitè novâ in lege semper credita sunt, tûm quæ catholicæ fidei habentur fundamenta: nempe unitas Dei in tribus personis, incarnatione Verbi, redemptio generis humani, immortalitas animæ, etc., tûm et alia dogmata, morumque regulæ, quibus planè opus sit ad institutionem verè christianam, et evangelicæ perfectioni congruentem. 3º Quamvis revelatam omnem veritatem, docente Spiritu sancto, distinctè et explicitè cognitam habuerint Apostoli, non inde consequitur debuisse Apostolos eam omnem veritatem omnibus Ecclesiæ quas fundarent, distinctè et explicitè credendam propnere: tûm scripta, tûm non scripta reliquerunt Ecclesiæ documenta et instituta, ex quibus constat integrum orthodoxæ doctrinæ depositum: ex illo de promere, expressè declarare, et perulgare pro sua auctoritate potuit ac potest Ecclesia, quæ pro sua sapientia, assistente Spiritu sancto, censuerit ad necessitates fidelium, et opportunitates temporum accommodata. 4º Id eventu manifestè comprobatum est: qui enim decreta conciliorum, constitutionesque summorum pontificum oculis ac mente aliquantum per lustraverit, ille statim multa perspiciet, quæ oīm innoxie cùm potuerint vocari in controvèrsiam, solemnibus postea et perpetuis sancta sunt decretis, adeò ut de rebaptizantium errore exclamaverit Vincentius Lirinensis: « O rerum mira conversio! autores ejusdem opinionis, Catholici: consecratores verò, hæretici, iudicantur: absolvuntur magistri, condemnantur discipuli: conscriptores librorum, filii regni erunt, assertores vero gehenna suscipiet. » A notâ hæresis immunis est S. Cyprianus, quæ postea plaudente universo orbe catholico inusta est Donatistis.

« Hoc, ait idem Vincentius, semper, neque

quidquam præterea, hæreticorum novitatibus excitata, conciliorum suorum decretis catholica perficit Ecclesia, nisi ut, quod prius à majoribus solâ traditione suscepérat, hoc deinde posteris etiam per Scripturæ chirographum consignaret. »

Obligies 2º: Ad indicandam cui adhærendum sit, Ecclesiam, quid conferre potest pastorum successio? talem sibi vindicant Graecorum, Syrorum, Armeniorum et Æthiopum societates. Vera Ecclesia ex particularibus coalescit Ecclesiis, quarum multa continuam ab ætate apostolicæ pastorum tuorum seriem proferre non possent; deinde in successionem ministerii idèo esset inquirendum, ut colligeretur veritas doctrinæ: hæc autem nullâ habiti ratione dictæ successionis decerpit potest tûm ex divinis Scripturis, tûm ex Patrum testimoniis: à quocumque etiam enuntietur, pro jure suo reverenter debet audiri, si que parcum, quidquid sit de ministrorum interruptâ vel non interruptâ successione. Hinc laicis nonnunquam usus est Deus ad propagationem fidei: apud Indos Evangelistarum munere functi sunt Frumentius et Adesius, referente Socrate lib. 4 Hist. cap. 15, ac Theodore lib. 1, cap. 23. Christianam ad religionem, ministerio feminis adductos fuisse liberos testantur idem Soocrates, opere citato, cap. 6. Theod. lib. 4, cap. 24. Sozom. lib. 2.

Resp.: A voluntate Dei, à liberis ipsis decretis, religata pendent Ecclesiæ status ipsaque natura. Pluribus autem argumentis ostensum est, hanc esse Dei voluntatem: hoc esse à supremo Numine constitutum, ut pastorum continuâ et legitimâ successione transmiseretur sama doctrina, eoque sic propagato ministerio quæ carerent societates, illas ab Ecclesiæ Christi titulo ac veritate abhorrente; hæc una annotatione tota rescinditur obiectio.

Prodierunt hæreticorum et schismaticorum sectæ, que longam pastorum succendentium seriem ostentare posse videantur: nec tamen illam ad ævum apostolicum producere probabile illâ ratione potuerunt: semper apparent et apparebit sanguinolentus quasi vulneris locus, quo à vivo Ecclesiæ corpore, abscissæ sunt ac projectæ: hinc ita sapienter Bossuetius: « Le moment de la séparation sera toujours si constant, que les hérétiques eux-mêmes ne le pourront désavouer, et qu'ils n'oseront pas seulement tenter de se faire venir de la source par une suite qu'on n'aït jamais vu s'interrompre: c'est le faible in-

vitable de toutes les sectes que les hommes ont établies; nul ne peut changer les siècles passés, ni se donner des prédecesseurs, ou faire qu'il les ait trouvés en possession. La seule Eglise catholique remplit tous les siècles précédents par une suite qui ne peut lui être contestée. La loi vient au-devant de l'Évangile : la succession de Moïse et des patriarches ne fait qu'une même suite avec Jésus-Christ. (Discours sur l'histoire universelle, seconde partie, chap. 30.)

Neque verò ut particularis aliqua Ecclesia, originem suam probatam faciat et apostolica censeatur, necesse est ut descendenterem à temporibus apostolicis, et nunquam intercessam pastorum suorum particularium seriem ostendat; satis est ut adunata sit, et etiamnūm inhaeret Ecclesia quæ tales successionem merito sibi adscribere valeat; hinc, ut scitè observat Honoratus Tournely : « Nec Irenæus, Lugdunenses præsules quos fuerat secutus, nec Eusebius Casarenses suos decessores, nec Epiphanius Salaminenses, nec Optatus Milevitano, nec Augustinus Hipponensis, in medium adducunt; sed communī consensu in uno solo Romanorum pontificum antistitutum albo inscribendo conspirant. »

A legitimā et à tempore Apostolorum ductā necnon continuo perseverante successione non scinditur nec divelli potest sana doctrina, custodiens illam constanter verū Ecclesię quam apostolicitate demonstrandam suscepimus: at veritatem ipsam doctrinæ, quæ in singulis capitulo, proprio ac privato discutiatur examine, genuinam haberi Ecclesię nostram persegamus, cum ea discussio plerisque hominibus sit impervia, eoque iudicium obiectret omni vento doctrinæ, ut probatum est.

Quibus velit Deus, potest efficaciter instrumentis uti, ad erendas et salvandas sedentes in umbris mortis qualibet gentes: infirmi mundi quandoque, etiam post exitum Apostolorum, eligit ut confundat fortia; et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt convallat et destruat. At laici et feminae, animarum salut collaborantes, gentilibusque præferentes faciat Evangeli, ecclesiastico non defungebant ministerio, sed charitatis præstabiliti munia impellente Spíitu sancto, vocemque virtutis mirabiliter suppedante.

Objecies 3°: Ad asserendam apostolicitatem asseri prius oportet perpetuitatem doctrinæ quæcumque autem ad illam indagandam adhi-

beatur methodus, nimis et ad captum fideliū minimè attemperatus recursabit labor: tametsi enim sisteretur istra prescriptionis viam, hanc ipsam inire non posset vulgus hominum: nec enim valeret per singulas Ecclesias statas excurrere, atque in illis omnibus indagare, num aliqua extiterint, aut etiamnūm deprehendere sit novitatis vestigia, in cùm quam professa est, aut profitetur, doctrinæ, cuius proinde ad hanc apostolicitatis normam singula exigenda sint dogmata. Quanta hominum pars curriculum istud possit confi cere?

Resp.: Absit ut ad secerendam certoque comperiendam Christi Ecclesiam, oporteat singula discutere sigillatim dogmata: via prescriptionis propositum ad scopum compendiaria magisque expedita, quæ tamen non unius est generis: alia strictè et propriè sumpta in eo posita est, ut constituto tempore, quo extra controversiam vigebat, aliquod cuius patrocinium suscipitur, determinatum dogma, ostendatur, ab illa epocha nullam ad ærum usque apostolicum inveniri mutationem quæ veritati dogmati illius officiat. Utilitas quidem plurimum ex cùm methodo percipi potest ad revincendos alios alia impugnantes doctrinæ capita. Ejusdem methodi vim ac rationem uberrimè exposuit et illustrat idoneisque confirmat exemplis, auctor notissimi operis cui titulus: *Perpétuité de la foi*. Verūm tractandū apostolicitate tanquam Ecclesię notā suppetit aliud prescriptionis genus etiam brevius, omnia simul complexum et longè faciliū: in eo ipso collocatur quod jam demonstravimus, nempe ut ostendatur Ecclesiam quæ habenda sit apostolica, non vinculum abrupisse unitatis: non fuisse ab antiquiori et quæ jure possessionis gaudebat, avulsa ac disjecta. « Sed enim, ut appositi animadvertis Tertullianus, in omnibus veritas imaginem antecedit: post rem similitudo succedit. » De Præscript. cap. 29. Ideoque cùm preteritis antevertere nequeant statas heresis aut schisma, nec suam pro arbitrio retroferre originem, nulla est heretica aut schismatica secta, quæ novitatis impressam fronti ac indelebilē non gerat notam: quæ proinde quæ careat Ecclesia, apostolicitatē sibi ex proprio jure vindicat: hoc argumento sic urgebat hereticos Tertullianus: « Ubi tunc Marcion, Ponticus Nasclerus stoice studiosus? Ubi Valentini Platonicæ sectator? nam constat illos, neque adeò oligi fuisse Antonini ferè principatu, et in Catho-

• licet primò doctrinam credidisse apud Ecclesiam Romanensem sub episcopatu Eleutherii Benedicti. » De Prescript. cap. 50. Iisdem hereticos confodiebat telis Vincentius Lirienensis: « Quæ unquam hæresis, nisi sub certo nomine, certo loco, certo tempore, ebullivit? Quis unquam hæreses instituit, nisi qui se pridè ab Ecclesiæ catholicae universitatis et antiquitatis consensione disrevererit? Quod ita esse luce clarius exempla demonstrant: quis enim unquam ante profanum illum Pelagium, tantam virtutem liberè præsumpsit arbitrii, ut ad hoc in bonis rebus per actus singulos adjuvandum necessarium Dei gratiam non putaret? Quis ante prodigiosum discipulum ejus Cœlestium, reatu prævaricationis Adae omne genus humanum negavit adstrictum? Quis ante sacrilegum Arium, Trinitatis unitatem discindere? Quis ante sceleratum Sabellium unitatis Trinitatem confundere ausus est? Quis ante crudelissimum Novationum, erudelem Deum dixit, eò quod mallet mortem impii, quam ut revertatur et vivat? » Commonit. 1, cap. 31. Inventâ autem et cognitâ Ecclesia quæ ab Apostolis, quæ à Christo Domino verè ortum duxerit, cui prindè commissæ sunt Scripturæ Scripturarumque intellectus, concretumque illibatum fidei depositum, quin Apostolicam profitetur doctrinam dubitate vetat legitime prescriptio: hic est enim ordo præclarus et inviolatus quem ita descripsit Tertullianus: « Nec alias Patrem novit nisi Filius, et cui Filius revelavit, nec aliis videtur revelasse quam Apostolis quos misit ad prædicandum, utique quod illis revelavit; quid autem prædicaverint, id est, quid illis Christus revelaverit, et hic præscribamus non aliter prolareri debere, nisi per easdem Ecclesiæ quas ipsi Apostoli considererunt, ipsis prædicando, tam vivâ, quod aiunt, voce, quam per epistles postea. » De Prescriptione, cap. 21.

Sectionis secundæ secunda pars.

Utrum Ecclesiæ Romanae competant unitas, sanctitas, catholicitas et apostolicitas, quales exposuimus.

ARTICULUS PRIMUS.

DE UNITATE ROMANE ECCLESIE.

Quam asservimus unitatem, hæc verè pollet Romana Ecclesia.

Probatur: Postulat ejusmodi unitas, ut vi-

goat in Ecclesiâ consensio, tum circa fiduci professionem, tum circa debitum pastoribus obsequium, tum denique circa communionem sacramentorum: talis autem consensio palam obversatur Romana in Ecclesiâ: 1º *In eandem fidei professionem* conspirant quotquot Romanae conscientiant cathedralē: discrepantiam dogmatum ita exhorret suprema illa sedes, ut illos omnes à communione sua repellat, qui vel unum quod approbaverit doctrinæ caput, lacessere aut negare pertinaciter audeant: quid enim verò significant tot undique personantes in eam hereticorum vel schismaticorum de ipsis intolerantia querimoniae, nisi eam pati non posse quemquam positos à Patribus limites transilire? Referat sunt collectiones conciliorum censoris, quibus perstringit ipso interposito anathemate, refragantes institutionibus, quas auctoritate sua sanciendas judicaverit. Quam verò prolicitur unitatem, eam nemo disturbari evistimet diversitate opinionum, quibus varie patrocinantur theologorum ejus communionis schola: quantumcumque dissentire inter se videantur, non recedunt à communione et apud eosdem inviolabili unitatis principio: agnoscunt omnes iudicio Ecclesiæ, propositâ quilibet privatorum sententiâ, obsequendum ac firmiter esse inherendum: auctoritate illius obstrictos se gloriantur ut saluberrimo nexu, quo individuum in societatem, non facto dunataxat et quasi fortuito, sed jure, divinoque ex prescripto colligantur. 2º Romana Ecclesia consentiant alumni circa debitum pastoribus obsequium: summum venerantur pontificem tanquam communem omnium patrem ac magistrum, exteror inter episcopos auctoritate præcellentem: certatim proficiunt, non aliis se adunatos pastoribus, quam illis qui Romanae sedis devinetti sunt communione: sponte subscribunt celeberrimo illo S. Hieronymi pronuntiato: « Quicumque extra hanc dominum agnum comedenter, proculus est. » Epist. 14 ad Damasum Papam. Neque eò loci queritur utrum re ipsa Petro ejusque successoribus contulerit Christus primum honoris et jurisdictionis; satis est ut in eam summam dignitatem et auctoritatem agnoscendam tanquam in centrum unitatis consentiant Romano-Catholici: attenditur eorum consensus firmitas et constantia, non ipsa veritas doctrinae, ubi agitur de unitate Ecclesiæ: non enim per veritatem doctrinæ investigatur unitas, sed per unitatem indagatur doctrinæ veritas. 3º *Earugudem Sacramento*

rum, Romana in Ecclesia servatur communio. Septem omnino ab omnibus hujus Ecclesiae alumnis nec plura admittuntur nec pauciora; eorum omnium ab illo creditur propriæ efficacia: tum eorumdem quorundam necessitas quæ vocatur *medii*, tum aliorum necessitas quæ dicitur *præcepti*. Tribus ergo vinculis quibus constringitur ac retinetur unitas Ecclesiae apprime secum sunt stabiliterque conjuncti.

Solventur objecta. — Ex necessitate et conditionibus principii quo constitutatur ac foreatur unitas.

Objecies: Ad unitatem quæ non sit facti duntur, sed *juris*, hoc est, ad veram unitatem quæ inter essentiales recensetur Ecclesiae proprietates, requiritur unitatis principium quod sit immutabile, et ab omnibus idem agnoscatur Catholicis: immutabile quidem, cum ab eo religata pendaat unitas quæ non possit abrumpi, quin et ipsa excidat et dilabatur Ecclesia; oportet insuper, ut principium illud ab omnibus admittatur Catholicis, seu non possit illæsa catholicæ fide repudiari: si enim absque heresia nota, aut aliâ censurâ possit rejici, jam haberi tanquam hereticorum aut schismaticorum non possent, qui unitatem illo penitus innixam principio discederent: atque Romanæ in Ecclesia tale nullum extat unitatis principium. Quod enim assignatur in eâ principium unitatis ab omnibus admissum, qui dicuntur Romano-Catholicæ, illud positum est in conjunctione Romani pontificis cum corpore pastorali: at ea consensio non est immutabilis: namque fieri posse docent Gallicani theologi, ut errorem fideliibus, dogmatico proponat decreto summus pontifex, et sic à corpore pastorali dissentiat, cui perpetuanum adscribunt infallibilitatem. At summo pontifici donum istud infallibilitatis adjudicant Ultramontani, nec absque ipsius approbatione deberi generalis concilii decretis arbitrantur plenum et irreformabile obsequium: hac in discrepantiâ sententiâ, quo pacto stare possit unitatis principium, immutabile simul et indubitatum?

Resp.: Fac, quod absit, accidere ut errorem decreto approbet summus pontifex et credendum proponat fideliibus: vel ageretur de doctrina communis summi pontificis et episcoporum consensu jam proscriptâ, vel de doctrina quæ damnata nondum fuerit consentientibus summo cum pontifice episcopis: priori in hypothesi adesset immota simul et omnibus probata Catholicis regula fidei, nempè Romani

pontificis cum episcopalâ corpore consensio, quæ nunquam potest à veritate deflectere; ergo tunc suppetret inconcussum unitatis principium, quod omnes profiteantur Catholicæ. In altero autem casu, nondum quidem definitio suppeditaretur, quæ Catholicæ ad fidem pertineret, cum hereticus haberi non possit, neque ille qui cum Ultramontanis opinetur errare posse corpus pastorale Romano à pontifice sejunctum, neque qui putat Gallicanæ cum Ecclesiâ errare posse sejunctum à corpore pastorali Romanum pontificem. Verum, si (quod avertat Deus), ederetur à summo pontifice definitio dogmatica, quæ fideliibus obtruderet errorem (id quod fieri posse negant Ultramontani), reclamaret statim, ut profiteatur ultrò Gallicanæ theologi, et malo incumbenti obsisteret efficaciter corpus pastoralis, vel ad sanam doctrinam revocando errorem, pontificem vel ipsum ab eminentie sede, si pertinax foret, dejiciendo, alterumque substituendo, qui recta teneret ac doceret. Id enim cum necessarium esset ad propulsandum scandalum, gravissimumque quod imminueret Ecclesiæ periculum, dubitari non potest, quin præstandum curaret Christus Dominus, qui dilectissimus Ecclesiæ nunquam in necessaria deesse certissimè credendus est. Præterea si tempora inciderent et rerum adjuncta, quæ ad consulendum fiduci depositio et saluti fideliuum, promptiore omnino postularent, et principio unitatis, ab omnibus propagato Catholicis, munitam definitionem, tum provideret qui omnia novit ac potest, Deus, ne temporibus illis decreto ullo indulgeret errori summus pontifex ac fideliibus suscipendum exhiberet: et si fortè dissideret à corpore pastorali summus pontifex, tum quâ parte staret veritas, indicaretur ipsa determinatione corporis fideliuum, nec aliam afferant solutionem: non satis attendunt ita constitutam esse Ecclesiam, ejusque sic ordinatum, suadente ipsâ rerum naturâ, regimen, ut non gregem pastores, sed pastores grex in discernendâ veritate sequi debeat: hinc pastorum infallibilitate actio nimitur tota corporis fideliuum passiva infallibilitas,

De facto Victoris.

Objicis : De celebrandi paschatis tempore dissentiebant à reliquo orbis christiani Ecclesiae omnes Asiae iisque adiacentes Ecclesiae; eas, Eusebio teste, tanquam *rectæ fidei contraria sentientes* proscripsit, et à *fidelium consilio alienas promovavit* Victor, Romanus pontifex; sive tamen freat tenaces sententiae, nunquam habite sunt extores ab Ecclesiae catholicæ communione : tunc ergo persuasum erat neque schismatics omnes, neque excommunicatos ab unitate universalis Ecclesiae submoveri.

Resp. 1^a: Celeberrimæ illius controversiæ ratio et exitus, nedum faveant tolerantismus eidem potius haud leviter adversantur. Exponendus primùm videtur questionis status festam diem paschatis, Asianæ Ecclesie censabant esse celebrandam more Judæis olin præscripto, lunâ videlicet decimâ quartâ mensis martii in quacumque denuntiâ diem ea luna incidisset; tumque jejuniis imponendum finem statuebant : pascha autem, in venerationem Dominicæ resurrectionis, Dominicâ die esse peragendum, alia judicabant totius orbis Ecclesiae, Romana in primis omnium mater et magistra. Nitescantur Asiani vetustâ traditione, quam putabant et à Joanne Apostolo, qui apud Ephesum Asiae metropolim diem ultimam obierat, et à Philippo, qui mortuus est Iherapoli, exortam esse, atque a S. Polycarpo alii que Apostolicis viris tractarent. Hec refer Polycrates Epist. synodica apud Eusebium Hist. eccles. lib. 5, cap. 24. Aliam verò traditionem à SS. Petro et Paulo aliisque Apostolis profectam sequebatur romanus Pontifex et ceteri per orbem disseminati episcopi Aseri quidem non potest deceptum esse Polycraten episcopum Victori coetancum, testificantem à S. Joanne observatum esse lunâ decimâ quartâ paschale festum : id referendo si hallucinatus sit, errorem quoque illum attribui necesse est S. Polycarpo, Joannis assiduo, ei ad omnia dicta et gesta tantu Apostoli recto discipulo, neque tamen suspicari licet Romanam Ecclesiam et Ecclesiæ que Romanae consuetudini de celebrando paschate Dominicâ die adhacerunt, errasse, dum consuetudinem hanc à Petro et Paulo aliisque Apostolis defluxisse prædicabant, cuius varietatis et discriminis ratio haec depromi potest : ad meram disciplinam, in quam varietas innoxie cadere queat, ex se ipsâ pertinet assignatio diei paschati peragendæ destinatae : hinc à S. Ireneo

comparatur determinationi servandorum diversis temporibus jejuniorum (Euseb. Hist. eccles. lib. 5, cap. 24), et à Sozomeno, ipsi consuetudini Romanam apud Ecclesiam tunc receptâ, canendi semel quotannis, alleluia, primo die paschalis festivitatis (Hist. eccles. lib. 7, cap. 19) : potuit ergo accidere ut martii (cui apud Judæos respondebat mensis nisan), iunâ decimâ quartâ, quâ nempe die agnum paschalem comedebant Judei, quâ die illum comedit Christus, pascha celebraret Joannes omnium ferè Ecclesiarum Asiae fundator; idem eam ob causam præstandum sibi duxerunt Asiani : Romana autem Ecclesia cum aliis plurimis secuta est invectionem à Petro et Paulo aliisque Apostolis consuetudinem celebrandi Dominicâ die paschatis in resurrectionis Dominicæ commendationem : quæ deinde consuetudo pertotam, ut dicetur, invaluit Ecclesiam. Quâ autem ratione contrariam consuetudinem prohibuerit Romana sedes : quâ de causa profligati sint postea quarto-decimani universalis Ecclesiae judicio, tanquam hæretici, ex iam dicendis intelligetur.